
 
 
 
 
 
 

Il Ministro delle Infrastrutture e 

    dei  Trasporti 
 

 

 

 

 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1008/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 24 settembre 2008 recante norme comuni per la prestazione di servizi 

aerei nella Comunità e in particolare l’articolo 16;  

 

VISTO l’art.135 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che ha assegnato al Ministro 

dei Trasporti e della Navigazione (oggi Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti) la competenza di disporre con proprio decreto l’imposizione degli 

oneri di servizio pubblico ai servizi aerei di linea effettuati tra gli scali 

aeroportuali della Sicilia e i principali aeroporti nazionali e tra gli scali 

aeroportuali della Sicilia e quelli delle isole minori siciliane, in conformità 

alle disposizioni del Regolamento CEE n. 2408/92, ora abrogato e sostituito 

dal Regolamento (CE) n. 1008/2008;  

 

VISTO  il decreto ministeriale n. 550 del 28 novembre 2017 e ss.mm., pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - serie generale n. 299 del 

23 dicembre 2017, con il quale sono stati imposti  oneri di servizio pubblico 

sulle rotte Pantelleria-Trapani e viceversa, Pantelleria-Palermo e viceversa, 

Pantelleria-Catania e viceversa, Lampedusa-Palermo e viceversa, 

Lampedusa-Catania e viceversa a far data dal 1° luglio 2018; 

 

VISTA   la Convenzione stipulata in data  22 giugno 2018 tra l’ENAC e la  Società  

Danish Air Transport A/S, con la quale viene regolato l’esercizio del servizio 

aereo di linea sulle rotte Pantelleria-Trapani e viceversa, Pantelleria-

Palermo e viceversa, Pantelleria-Catania e viceversa, Lampedusa-Palermo e 

viceversa, Lampedusa-Catania  e viceversa; 

 

VISTA   la nota prot. n. 42425 del 28 agosto 2018 con la quale la Regione Siciliana ha 

trasmesso a questo Ministero e all’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile 

(ENAC) la richiesta del Sindaco di Pantelleria concernente  alcune proposte 

di modifica della Convenzione sopra citata;  



  

 

 

 

 

VISTA la nota prot. n.  105796-P del 27 settembre 2018 con la quale l’Ente 

Nazionale per l’Aviazione Civile (ENAC)  ha fornito  elementi informativi 

relativamente alle  proposte di modifica  di cui sopra;  

 

VISTA  la nota prot. n. 4359 del 5 ottobre 2018 con la quale la Direzione Generale  

degli Aeroporti e del Trasporto Aereo, integrando quanto già espresso con 

nota prot. n.  4032 del 19 settembre 2018, ha espresso il proprio parere 

limitatamente alla possibilità di estendere le gratuità previste per il 

collegamento Pantelleria-Palermo e viceversa anche alla linea Pantelleria-

Trapani e viceversa; 

 

CONSIDERATO che  con nota prot. n. 49788 del 12 ottobre 2018 la Regione Siciliana ha 

manifestato il proprio favorevole avviso in ordine alla modifica della 

Convenzione nei termini sopra indicati; 

 

TENUTO CONTO  che dall’estensione delle gratuità alla rotta Pantelleria-Trapani e viceversa 

non deriva alcun costo aggiuntivo per il vettore né alcun aggravio 

economico per la Parte Pubblica; 

 

RAVVISATA la necessità di modificare l’allegato tecnico del decreto ministeriale n. 550 

del 28 novembre 2017 e ss.mm., limitatamente alla parte riguardante le 

gratuità  previste; 

 
 

DECRETA 
 
 

Articolo 1 
 

Al paragrafo 3.4.2. dell’allegato tecnico del decreto ministeriale n. 550 del 28 novembre 2017 e ss.mm. 
recante “Imposizione di oneri di servizio pubblico sulle rotte Pantelleria-Trapani e viceversa, Pantelleria-
Palermo e viceversa, Pantelleria-Catania e viceversa, Lampedusa-Palermo e viceversa, Lampedusa-
Catania e viceversa”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - serie generale n. 299 
del 23 dicembre 2017, il testo:  
 

« 3.4.2. Limitatamente alle rotte onerate Lampedusa–Palermo e viceversa e Pantelleria–Palermo e 
viceversa, al fine di  tener conto delle specifiche esigenze di particolari categorie di passeggeri,  sono 
previste, gratuità e riduzioni tariffarie speciali fino all’esaurimento del numero massimo di biglietti 
annuo riservato per ciascuna categoria.  

 

 Le gratuità previste per le rotte onerate Lampedusa–Palermo e viceversa e Pantelleria–Palermo 
e viceversa sono indicate nello schema che segue:  

 
 
 
 



  

GRATUITÀ  

 
TRATTA 

 
CATEGORIE 
 

N° ANNUO MASSIMO DI BIGLIETTI GRATIS 
 

 
 
Pantelleria –Palermo o vv 

 
Malati con rilevanti 
patologie e/o gravi 
disabilità  ed 
accompagnatori 

 

 

 

9.000 
 

 
 
 

 
 

 Lampedusa – Palermo o vv Malati con rilevanti 
patologie e/o gravi 
disabilità ed 
accompagnatori 

 

 
 

4.756 

 

 

Hanno diritto alle gratuità di cui al precedente schema i passeggeri residenti nei Comuni di Pantelleria e 
Lampedusa e Linosa affetti da rilevanti patologie e/o gravi disabilità che abbiano necessità di viaggiare 
per comprovati motivi di assistenza sanitaria. Le predette gratuità sono estese anche ad un 
accompagnatore per malato e/o disabile. É comunque demandata ai sopracitati Comuni di residenza 
ogni  valutazione in ordine alla rilevanza della malattia e/o della grave disabilità nonché a qualunque 

altro requisito di dettaglio per l’individuazione degli aventi diritto.» 
  

è sostituito dal seguente: 
 

« 3.4.2. Limitatamente alle rotte onerate Lampedusa–Palermo e viceversa, Pantelleria–Palermo e 
viceversa e Pantelleria-Trapani e viceversa al fine di  tener conto delle specifiche esigenze di particolari 
categorie di passeggeri,  sono previste, gratuità e riduzioni tariffarie speciali fino all’esaurimento del 
numero massimo di biglietti annuo riservato per ciascuna categoria. 
 

 Le gratuità previste per le rotte onerate Lampedusa–Palermo e viceversa,  Pantelleria–Palermo e 
viceversa e Pantelleria-Trapani e viceversa sono indicate nello schema che segue:  

 

                                                            GRATUITÀ 

 
TRATTA 

 
CATEGORIE 
 

N° ANNUO MASSIMO DI BIGLIETTI GRATIS 
 

 
 
Pantelleria –Palermo o vv 
 
 
Pantelleria-Trapani o  vv 
 

 
Malati con rilevanti 
patologie e/o gravi 
disabilità  ed 
accompagnatori 
 

 
 

9.000 
 

 
 
 

 
 

 Lampedusa – Palermo o vv Malati con rilevanti 
patologie e/o gravi 
disabilità ed 
accompagnatori 
 

 
 

4.756 
 

 
Hanno diritto alle gratuità di cui al precedente schema i passeggeri residenti nei Comuni di Pantelleria e 
Lampedusa e Linosa affetti da rilevanti patologie e/o gravi disabilità che abbiano necessità di viaggiare 
per comprovati motivi di assistenza sanitaria. Le predette gratuità sono estese anche ad un 
accompagnatore per malato e/o disabile. É comunque demandata ai sopracitati Comuni di residenza 



  

ogni  valutazione in ordine alla rilevanza della malattia e/o della grave disabilità nonché a qualunque 

altro requisito di dettaglio per l’individuazione degli aventi diritto.». 
 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e nel sito 
internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti: www.mit.gov.it. 

 
Roma, 

 
 
 

          Danilo Toninelli 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2018-10-26T12:18:42+0200
	RENATO POLETTI
	Siglato per firma Ministro


		2018-11-19T12:20:20+0000
	Toninelli Danilo


		2018-11-19T13:28:54+0100
	Roma
	Certificato di firma utilizzato per segnatura di protocollo




